
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №29 (7478)                 11 апреля 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31.03.2023                  № 561                п.Мартюш

Об утверждении перечня земельных участков, находящих-
ся в государственной или муниципальной собственности, 
предназначенных для предоставления гражданам, состоя-
щим на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление в собственность бесплатно земельных 
участков

В соответствии со ст. 11 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-
ции», ст. 26 Закона Свердловской области от 07.07.2004г. № 18-
ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на 
территории Свердловской области», руководствуясь Уставом МО 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень земельных участков, находящихся в го-
сударственной или муниципальной собственности, предназначен-
ных для предоставления гражданам, состоящим на учете граждан 
в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собствен-
ность бесплатно земельных участков (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте Муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его под-
писания.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на председателя отраслевого (функционального) органа 
Администрации Муниципального образования «Каменский город-
ской округ» - Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа М.И. Самохину.  

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров
Перечень земельных участков, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственности, предназначенных 

для предоставления гражданам, состоящим на учете граждан 
в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

в собственность бесплатно земельных участков 
№ 
п/п 

Адрес расположения земельного 
участка 

Площадь
кв.м. 

Кадастровый номер 
земельного участка 

1 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1148 66:12:1602007:211

2 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1195 66:12:1602007:199

3 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1257 66:12:1602007:218

4 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1155 66:12:1602007:221

5 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1082 66:12:1602007:217

6 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1156 66:12:1602007:210

7 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1314 66:12:1602007:222

8 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1434 66:12:1602007:186

9 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1462 66:12:1602007:193

10 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1459 66:12:1602007:192

11 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1444 66:12:1602007:187 

12 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1467 66:12:1602007:166 

13 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1492 66:12:1602007:154 

14 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1389 66:12:1602007:155 

15 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1556 66:12:1602007:157 

16 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1401 66:12:1602007:168 

17 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1841 66:12:1602007:170 

18 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1255 66:12:1602007:173 

19 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1293 66:12:1602007:164 

20 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1321 66:12:1602007:183 

21 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1432 66:12:1602007:158 

22 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1413 66:12:1602007:159 

23 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1399 66:12:1602007:174 

24 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1374 66:12:1602007:178 

25 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1225 66:12:1602007:195 

26 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1147 66:12:1602007:196 

27 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1102 66:12:1602007:191 

28 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1183 66:12:1602007:185 

29 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 
 

1273 66:12:1602007:205 

30 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1213 66:12:1602007:207 

31 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1114 66:12:1602007:226 

32 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1234 66:12:1602007:204 

33 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1241 66:12:1602007:208 

34 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1290 66:12:1602007:225 

35 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1191 66:12:1602007:189 

36 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1140 66:12:1602007:197 

37 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1162 66:12:1602007:224 

38 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1256 66:12:1602007:194 

39 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1376 66:12:1602007:169 

40 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1436 66:12:1602007:172 

41 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1442 66:12:1602007:153 

42 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1427 66:12:1602007:167 

43 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1329 66:12:1602007:180 

44 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1297 66:12:1602007:177 

45 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1227 66:12:1602007:176 

46 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1544 66:12:1602007:165 

47 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1665 66:12:1602007:206 

48 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

2006 66:12:1602007:160 

 

 
№ 
п/п 

Адрес расположения земельного 
участка 

Площадь
кв.м. 

Кадастровый номер 
земельного участка 

1 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1148 66:12:1602007:211

2 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1195 66:12:1602007:199

3 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1257 66:12:1602007:218

4 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1155 66:12:1602007:221

5 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1082 66:12:1602007:217

6 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1156 66:12:1602007:210

7 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1314 66:12:1602007:222

8 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1434 66:12:1602007:186

9 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1462 66:12:1602007:193

10 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1459 66:12:1602007:192

11 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1444 66:12:1602007:187 

12 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1467 66:12:1602007:166 

13 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1492 66:12:1602007:154 

14 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1389 66:12:1602007:155 

15 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1556 66:12:1602007:157 

16 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1401 66:12:1602007:168 

17 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1841 66:12:1602007:170 

18 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1255 66:12:1602007:173 

19 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1293 66:12:1602007:164 

20 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1321 66:12:1602007:183 

21 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1432 66:12:1602007:158 

22 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1413 66:12:1602007:159 

23 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1399 66:12:1602007:174 

24 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1374 66:12:1602007:178 

25 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1225 66:12:1602007:195 

26 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1147 66:12:1602007:196 

27 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1102 66:12:1602007:191 

28 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1183 66:12:1602007:185 

29 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 
 

1273 66:12:1602007:205 

30 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1213 66:12:1602007:207 

31 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1114 66:12:1602007:226 

32 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1234 66:12:1602007:204 

33 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1241 66:12:1602007:208 

34 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1290 66:12:1602007:225 

35 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1191 66:12:1602007:189 

36 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1140 66:12:1602007:197 

37 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1162 66:12:1602007:224 

38 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1256 66:12:1602007:194 

39 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1376 66:12:1602007:169 

40 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1436 66:12:1602007:172 

41 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1442 66:12:1602007:153 

42 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1427 66:12:1602007:167 

43 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1329 66:12:1602007:180 

44 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1297 66:12:1602007:177 

45 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1227 66:12:1602007:176 

46 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1544 66:12:1602007:165 

47 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1665 66:12:1602007:206 

48 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

2006 66:12:1602007:160 

 

 
№ 
п/п 

Адрес расположения земельного 
участка 

Площадь
кв.м. 

Кадастровый номер 
земельного участка 

1 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1148 66:12:1602007:211

2 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1195 66:12:1602007:199

3 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1257 66:12:1602007:218

4 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1155 66:12:1602007:221

5 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1082 66:12:1602007:217

6 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1156 66:12:1602007:210

7 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1314 66:12:1602007:222

8 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1434 66:12:1602007:186

9 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1462 66:12:1602007:193

10 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1459 66:12:1602007:192

11 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1444 66:12:1602007:187 

12 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1467 66:12:1602007:166 

13 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1492 66:12:1602007:154 

14 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1389 66:12:1602007:155 

15 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1556 66:12:1602007:157 

16 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1401 66:12:1602007:168 

17 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1841 66:12:1602007:170 

18 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1255 66:12:1602007:173 

19 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1293 66:12:1602007:164 

20 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1321 66:12:1602007:183 

21 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1432 66:12:1602007:158 

22 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1413 66:12:1602007:159 

23 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1399 66:12:1602007:174 

24 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1374 66:12:1602007:178 

25 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1225 66:12:1602007:195 

26 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1147 66:12:1602007:196 

27 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1102 66:12:1602007:191 

28 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 

1183 66:12:1602007:185 

29 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова 
 

1273 66:12:1602007:205 

30 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1213 66:12:1602007:207 

31 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1114 66:12:1602007:226 

32 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1234 66:12:1602007:204 

33 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1241 66:12:1602007:208 

34 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1290 66:12:1602007:225 

35 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1191 66:12:1602007:189 

36 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1140 66:12:1602007:197 

37 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1162 66:12:1602007:224 

38 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1256 66:12:1602007:194 

39 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1376 66:12:1602007:169 

40 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1436 66:12:1602007:172 

41 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1442 66:12:1602007:153 

42 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1427 66:12:1602007:167 

43 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1329 66:12:1602007:180 

44 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1297 66:12:1602007:177 

45 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1227 66:12:1602007:176 

46 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1544 66:12:1602007:165 

47 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

1665 66:12:1602007:206 

48 Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский р-н, д. Черноусова

2006 66:12:1602007:160 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2023               № 580                п. Мартюш

О внесении изменений в Положение  о порядке и разме-
рах возмещения расходов, связанных со служебными ко-
мандировками на территории Российской Федерации, ра-
ботникам Администрации Каменского городского округа 
и муниципальных учреждений, подведомственных Адми-
нистрации и отраслевым (функциональным) органам  Ад-
министрации муниципального образования «Каменский 
городской округ», утвержденное постановлением Главы 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 11.07.2016 № 1128 «Об утверждении Положения о поряд-
ке и размерах возмещения расходов, связанных со служеб-
ными командировками на территории Российской Федера-
ции, работникам Администрации Каменского городского 
округа и муниципальных учреждений, подведомственных 
Администрации и отраслевым (функциональным) органам 
Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ»

В целях приведения муниципальных правовых актов Главы Ка-
менского городского округа в соответствии с действующим законо-
дательством, руководствуясь Уставом муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о порядке и размерах возмещения рас-
ходов, связанных со служебными командировками на территории 
Российской Федерации, работникам Администрации Каменского 
городского округа и муниципальных учреждений, подведомствен-
ных Администрации и отраслевым (функциональным) органам  
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ», утвержденное постановлением Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 11.07.2016 № 
1128 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возме-
щения расходов, связанных со служебными командировками на 
территории Российской Федерации, работникам Администрации 
Каменского городского округа и муниципальных учреждений, под-
ведомственных Администрации и отраслевым (функциональным) 
органам Администрации муниципального образования «Камен-
ский городской округ», следующие изменения:

1.1. в пункте 1 слова «Главу муниципального образования «Ка-
менский городской округ»,» исключить;

1.2. абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:                         
«-Администрацией Каменского городского округа, отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами Администра-
ции Каменского городского округа, муниципальными казенными 
учреждениями, подведомственными Администрации Каменского 
городского округа - за счет экономии средств, выделенных из мест-
ного бюджета на обеспечение выполнения функций органов мест-
ного самоуправления и муниципальных казенных учреждений;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», 

разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по экономике и фи-
нансам А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2023              № 581               п.Мартюш

Об утверждении средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра жилого помещения на территории Ка-
менского городского округа на второй квартал 2023 года

В соответствии с Законом Свердловской области от 22.07.2005 
года № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предо-
ставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда на территории Свердловской 
области», руководствуясь Порядком определения средней рыноч-
ной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на 
территории Каменского городского округа, утвержденным поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 18.12.2015 года 
№ 3240, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом МО «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения, сложившуюся в грани-
цах МО «Каменский городской округ» на второй квартал 2023 года 
в размере 41 400 рублей.

2. Установленная пунктом 1 настоящего постановления средняя 
рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения применяется для:

- определения имущественного положения граждан в целях при-
знания их малоимущими и предоставления им жилого помещения 
по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

- расчета социальных выплат многодетным семьям и работни-
кам бюджетной сферы в рамках подпрограммы «Стимулирование 
развития жилищного строительства» государственной программы 
Свердловской области «Реализация основных направлений госу-
дарственной политики в строительном комплексе Свердловской 
области до 2027 года»;

- расчета социальных выплат молодым семьям - участницам ме-
роприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реали-

зации полномочий по оказанию государственной поддержки граж-
данам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы Российской Федерации «Обе-
спечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»;

- обеспечения жильем граждан льготных категорий в соответ-
ствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 28.04.2006 года № 357-ПП «О порядке обеспечения жильем 
нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Вели-
кой Отечественной войны и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и вставших на учет до 01 января 2005 года ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой. Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2023              № 582            п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Раз-
витие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Каменском городском 
округе до 2026 года», утвержденную постановлением Главы 
Каменского городского округа от 10.08.2020 № 1087 (в редак-
ции от 03.02.2021 №153, от 26.04.2021 № 636, от 19.07.2021 
№ 1203, от 30.11.2021 № 2026, от 28.12.2021 № 2206, от 
23.05.2022 № 1013, от 13.07.2022 № 1432, от 23.08.2022 № 
1805, от 19.10.2022 № 2229, от 28.12.2022 № 2811)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие 
с бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Реше-
нием Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 № 168 
«О бюджете муниципального образования «Каменский городской 
округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ре-
дакции от 16.03.2023 № 200), руководствуясь Порядком форми-
рования и реализации муниципальных программ МО «Каменский 
городской округ», утвержденным постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 25.12.2014 № 3461 (в редакции от 
01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 № 593, 
от 17.02.2021 № 234), Уставом муниципального образования «Ка-
менский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства и повышение энергетической эффективно-
сти в Каменском городском округе до 2026 года», утвержденную 
постановлением Главы Каменского городского округа от 10.08.2020 
№ 1087 (в редакции от 03.02.2021 № 153, от 26.04.2021 № 636, от 
19.07.2021 № 1203, от 30.11.2021 № 2026, от 28.12.2021 № 2206, от 
23.05.2022 № 1013, от 13.07.2022 № 1432, от 23.08.2022 № 1805, от 
19.10.2022 № 2229, от 28.12.2022 № 2811), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следу-
ющей редакции: 2 
 
Объем и источники финансирования 
муниципальной программы 
(подпрограмм), тыс. рублей 

ВСЕГО: 
553 527,6 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год –     9 681,6 тыс. рублей, 
2022 год –   36 112,7 тыс. рублей, 
2023 год – 462 327,2 тыс. рублей, 
2024 год –   41 606,1 тыс. рублей, 
2025 год –     1 900,0 тыс. рублей, 
2026 год –     1 900,0 тыс. рублей, 
из них: 
областной бюджет 164 031,2 тыс. рублей  
в том числе: 
2021 год –            0,0 тыс. рублей, 
2022 год –   21 650,5 тыс. рублей, 
2023 год – 106 645,2 тыс. рублей, 
2024 год –   35 735,5 тыс. рублей, 
2025 год –            0,0 тыс. рублей, 
2026 год –            0,0 тыс. рублей. 
местный бюджет 389 496,4 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год –     9 681,6 тыс. рублей, 
2022 год –   14 462,2 тыс. рублей, 
2023 год – 355 682,0тыс. рублей, 
2024 год –     5 870,6 тыс. рублей, 
2025 год –     1 900,0 тыс. рублей, 
2026 год –     1 900,0 тыс. рублей. 

 
1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Каменском городском округе до 2026 года» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции (размещено на сайте МО 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/) (прилагается); 

1.3. Приложение № 3 «Перечень объектов капитального строительства для 
бюджетных инвестиций «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Каменском городском округе до 
2026 года» к муниципальной программе изложить в новой редакции (размещено 
на сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/) (прилагается); 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на 
официальном сайте МО «Каменский городской округ» в сети «Интернет». 
       3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи        
А.П. Баранова 
 
 

1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муни-
ципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяй-
ства и повышение энергетической эффективности в Каменском 
городском округе до 2026 года» к муниципальной программе из-
ложить в новой редакции (размещено на сайте МО «Каменский 
городской округ» http://kamensk-adm.ru/) (прилагается);

1.3. Приложение № 3 «Перечень объектов капитального стро-
ительства для бюджетных инвестиций «Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства и повышение энергетической эффективно-
сти в Каменском городском округе до 2026 года» к муниципальной 
программе изложить в новой редакции (размещено на сайте МО 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/) (прилагается);

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» 
и разместить на официальном сайте МО «Каменский городской 
округ» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетики и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2023              № 583             п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Повы-
шение безопасности дорожного движения на территории 
Каменского городского округа до 2026 года», утвержденную 



2 11 апреля 2023 г. №29ПЛАМЯ
постановлением Главы Каменского городского округа от 
10.08.2020 №1086 (в ред. от 29.01.2021г. №83, от 29.04.2021г. 
№650, от 14.07.2021г. №1180, от 30.11.2021г. №2028, от 
28.12.2021г. №2205, от 26.04.2022г. №806, от 15.07.2022г.  
№1460, от 22.08.2022г. №1803, от 07.10.2022г. №2158, от 
28.12.2022г. №2806)

В целях приведения муниципальной программы в соответствии 
с бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Реше-
нием Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 года №168 
«О бюджете муниципального образования «Каменский городской 
округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», (в ред. 
от 16.03.2023 №200), Уставом муниципального образования «Ка-
менский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Каменского 
городского округа до 2026 года», утвержденную постановлением 
Главы Каменского городского округа от 10.08.2020 №1086 (в ред. от 
29.01.2021г. №83, от 29.04.2021г. №650, от 14.07.2021г. №1180, от 
30.11.2021г. №2028, от 28.12.2021г. №2205, от 26.04.2022г. №806, 
от 15.07.2022г.  №1460, от 22.08.2022г. №1803, от 07.10.2022г. 
№2158, от 28.12.2022г. №2806), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следу-
ющей редакции:
Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 753 736,7 тыс. руб. 
в том числе:  
2021 год – 106 865,9 тыс. руб. 
2022год – 124 545,2 тыс. руб. 
2023 год-  137 279,6 тыс. руб. 
2024 год – 129 172,0 тыс. руб. 
2025 год – 127 937,0 тыс. руб. 
2026 год – 127 937,0 тыс. руб. 
из них: 
федеральный бюджет: 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет: 0,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники: 0,0 тыс. руб. 
местный бюджет:  
в том числе:  
2021 год – 106 865,9 тыс. руб. 
2022год – 124 545,2 тыс. руб. 
2023 год-  137 279,6 тыс. руб. 
2024 год – 129 172,0 тыс. руб. 
2025 год – 127 937,0 тыс. руб. 
2026 год – 127 937,0 тыс. руб. 

 1.2. Приложение №2 «План мероприятий по выполнению муни-
ципальной программы «Повышение безопасности дорожного дви-
жения на территории Каменского городского округа до 2026 года» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции (размещен 
на сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте Муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетике и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2023               № 584                п. Мартюш

О внесении изменений в Порядок предоставления гран-
тов в форме субсидий некоммерческим организациям на 
реализацию проектов по размещению информации о дея-
тельности органов местного самоуправления Каменско-
го городского округа в периодических печатных изданиях, 
распространяемых на территории Каменского городско-
го округа, утвержденного постановлением Главы муни-
ципального образования «Каменский городской округ» от 
24.12.2020 г. № 1911

В связи с выявлением технической ошибки, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субси-
дий некоммерческим организациям на реализацию проектов по 
размещению информации о деятельности органов местного са-
моуправления Каменского городского округа в периодических пе-
чатных изданиях, распространяемых на территории Каменского 
городского округа, утвержденный постановлением Главы муници-
пального образования «Каменский городской округ» от 24.12.2020 
г. № 1911 (далее - Порядок) следующие изменения:

1.1.  Пункт 1.1. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставле-

ния грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, в том числе бюджетным и 
автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении ко-
торых Администрация Каменского городского округа не осущест-
вляет функции и полномочия учредителя, на следующие цели:

- реализация мероприятия «Поддержка в сфере средств массовой 
информации» муниципальной программы «Обеспечение деятельно-
сти Администрации Каменского городского округа до 2026 года».».

2. Настоящее постановление вступает с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и 

на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Каменского городско-
го округа по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.

Главы городского округа С.А. Белоусов

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельных участков в аренду, расположенных по адресу: Свердловская 
область, Каменский район,  с. Сипавское,  с кадастровым номером 
66:12:6801003:132, общей площадью 621 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства, с учетом Зон с особыми 
условиями использования: Охранная зона ВЛ 0,4 кВ, ф. ул. Пионер-
ская от ТП 7274,  тепловые сети, водопроводные сети ХВС;  Сверд-
ловская область, Каменский район,  п.г.т. Мартюш,  с западной сторо-
ны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:8001001:89, 
общей площадью 2454 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 
Свердловская область, Каменский район,  с. Щербаково,  с севе-
ро-восточной  стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4901001:307, общей площадью 1313 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок); Свердловская область, Каменский район,  д. Брод,  
с северо-западной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:5101003:731, общей площадью 1351 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – ведение садоводства; Свердловская область, Ка-
менский район,  п.г.т. Мартюш, с юго-западной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:5301003:36, общей площадью 
731 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок), Свердловская область, 
Каменский район, приблизительно в 4,7 км по направлению на север 
от д. Свобода, в кадастровом квартале 66:12:0817002, общей площа-
дью 1460436 кв.м, категория земельного участка – земли сельскохо-
зяйственного назначения, с разрешенным использованием – сель-
скохозяйственное использование, с учетом Зон с особыми условиями 
использования: Зона санитарной охраны водозаборных скважин № 1э, 
2э, 3э, 4э, 5э, используемых для питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения города Каменска-Уральского (III пояс).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 25.04.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

нимателям, а также физическим лицам – производителям това-
ров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», статьёй 
6 Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года № 49-ОЗ 
«О регулировании отдельных отношений, связанных с участием 
граждан в охране общественного порядка на территории Сверд-
ловской области», Решением Думы Каменского городского округа 
от 20.11.2014 г №277 «Об установлении границ территории» (в 
ред. от 20.11.2014 №277),  Уставом муниципального образования 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Ка-
менского городского округа на оказание поддержки некоммерче-
ской организации, участвующей в охране общественного поряд-
ка – местной общественной организации Каменского городского 
округа «Добровольная народная дружина» (прилагается, разме-
щен на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru).

2. Утвердить Методику расчета объема субсидий из бюджета Ка-
менского городского округа на поддержку некоммерческой органи-
зации «Добровольная народная дружина», осуществляющей свою 
деятельность на территории Каменского городского округа (прила-
гается, размещена на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru).

3. Утвердить состав комиссии по предоставлению субсидий из 
бюджета Каменского городского округа на оказание поддержки дея-
тельности некоммерческой организации «Добровольная народная 
дружина», осуществляющей свою деятельность на территории му-
ниципального образования «Каменский городской округ» (прилага-
ется, размещен на официальном сайте муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru). 

4. Признать утратившими силу:
- постановление Главы муниципального образования «Камен-

ский городской округ» от 14.02.2018 г. № 182 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина»;

- постановление Главы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» от 08.05.2018 г. № 685 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина»;

- постановление Главы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» от 29.12.2018 г. № 2223 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина»;

- постановление Главы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» от 24.01.2019 г. № 98 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина»;

- постановление Главы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» от 06.06.2019 г. № 1084 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина»;

- постановление Главы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» от 30.12.2019 г. № 2459 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина»;

- постановление Главы муниципального образования «Камен-
ский городской округ» от 25.05.2020 г. № 701 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии из бюджета Каменского го-
родского округа на оказание поддержки некоммерческой органи-
зации, участвующей в охране общественного порядка – местной 
общественной организации Каменского городского округа «Добро-
вольная народная дружина».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя», 

разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину. 

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2023             № 585            п.Мартюш

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из 
бюджета Каменского городского округа на оказание под-
держки некоммерческой организации, участвующей в ох-
ране общественного порядка - местной общественной 
организации Каменского городского округа «Добровольная 
народная дружина»

В целях реализации мероприятий муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, со-
вершенствование гармонизации межнациональных и межэтниче-
ских отношений в Каменском городском округе до 2026 года», в 
соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 12.01.1996 года N 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 
года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 02.04.2014г. № 44 –ФЗ «Об участии граждан в охране обще-
ственного порядка», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 года N 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпри-

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
05.04.2023              № 586            п. Мартюш

Об утверждении проекта планировки и проекта межева-
ния территории, части линейного объекта, расположен-
ного в границах земель лесного фонда вблизи села Окуло-
во Каменского городского округа Свердловской области и 
предназначенного для размещения объекта энергетики: 
«Строительство ВЛЗ-10 кВ от вновь проектируемой ВЛЗ-
10 кВ с ТП 10/0,4 кВ и ВЛИ-0,4 кВ (электроснабжение сарая, 
находящегося по адресу: Свердловская область, Каменский 
ГО, примерно в 1,7 км по направлению на юг от н.п. Окулово,  
кадастровый номер земельного участка: 66:12:6929001:37)»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Правилами землепользования и за-
стройки муниципального образования  «Каменский городской 
округ», утвержденными Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 17.11.2022 года  
№153), Уставом муниципального образования «Каменский город-
ской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и проект межевания террито-
рии, части линейного объекта, расположенного в границах земель 
лесного фонда вблизи села Окулово Каменского городского окру-
га Свердловской области и предназначенного для размещения 
объекта энергетики: «Строительство ВЛЗ-10 кВ от вновь проекти-
руемой ВЛЗ-10 кВ с ТП 10/0,4 кВ и ВЛИ-0,4 кВ (электроснабжение 
сарая, находящегося по адресу: Свердловская область, Камен-
ский ГО, примерно в 1,7 км по направлению на юг от н.п. Окуло-
во,  кадастровый номер земельного участка: 66:12:6929001:37)» 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя».
3. Разместить настоящее постановление, проект планировки и 

проект межевания территории на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» Е.А. Чистякову.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
05.04.2023                № 587                п. Мартюш

Об утверждении проекта межевания территории, части 
линейного объекта, расположенного в границах земель лес-
ного фонда и предназначенного для размещения объекта 
энергетики: «Реконструкция ВЛ-10 кВ Сосновка, входящей 
в электросетевой комплекс ПС 110/10 кВ Мамино (вынос 
участка ВЛ-10 кВ с территории земельного участка заяви-
теля) (2,66 км)»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Правилами землепользования и за-
стройки муниципального образования  «Каменский городской 
округ», утвержденными Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 17.11.2022 года  
№153), Уставом муниципального образования «Каменский город-
ской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории, части линейного 
объекта, расположенного в границах земель лесного фонда и 
предназначенного для размещения объекта энергетики: «Рекон-
струкция ВЛ-10 кВ Сосновка, входящей в электросетевой ком-
плекс ПС 110/10 кВ Мамино (вынос участка ВЛ-10 кВ с территории 
земельного участка заявителя) (2,66 км)» (прилагается). 

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя».
3. Разместить настоящее постановление, проект планировки и 

проект межевания территории на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» Е.А. Чистякову.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Кадастровым инженером Макаровой Светланой Владимиров-
ной, 623401, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Беляева, № 24-32, makarova.ku@gmail.com, сот. 8-908-907-97-
38, тел.8(3439)343805, N регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 780, выполня-
ются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 
66:12:0000000:211, расположенного: Свердловская область, Камен-
ский район. Заказчиком кадастровых работ является ООО «Зори Ура-
ла», Юридический адрес: 623482, Свердловская область, Каменский 
район, с. Клевакинское, ул. Уральская, д. 19, +7 (3439) 37-27-75. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границы состоится по адресу: Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инжене-
ры» «17» мая 2023 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» с понедельника по 
пятницу с 9 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с «11» апреля 2023 г. по «17» 
мая 2023 г. по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры».

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границы: 

66:12:0817004:9 (Свердловская область, Каменский район) 
66:12:0817004:6 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:5 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:4 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:3 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:2 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:1 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:18 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817004:17 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817007:5 (Свердловская область, Каменский район)
66:12:0817007:7 (Свердловская область, Каменский район)
При проведении согласования местоположения границ при себе 

необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок.



311 апреля 2023 г.№29 ПЛАМЯ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023                 № 559                п. Мартюш
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по подключению  жилых поме-

щений к газовым сетям «под ключ» на территории Каменского городского округа Сверд-
ловской области

Во исполнение п.6.1. раздела II Протокола заседания Правительства Свердловской области от 
25.01.2023 № 2, руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по подключению жилых помещений к газовым 
сетям «под ключ» на территории Каменского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя», разместить на официальном сайте 
МО «Каменский городской округ».

3. Контроль  за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи  А.П. Баранова.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ПЛАН мероприятий («дорожная карта») по подключению  жилых помещений
 к газовым сетям «под ключ» на территории Каменского городского округа Свердловской области
I. Общее описание плана мероприятий («дорожной карты»)
Настоящий план мероприятий («дорожная карта») (далее - план) содержит мероприятия по совершен-

ствованию нормативных правовых актов, регулирующих вопросы газоснабжения и газификации субъектов 
Российской Федерации, а также организационные мероприятия, направленные на исполнения перечня по-
ручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 31 мая 2020г.

Реализация плана предусматривает создание организационной системы управления, позволяющей улуч-
шить качество проведения мероприятий по определению и расширению адресного перечня домовладений 
льготных категорий граждан, для домовладений которых планируется создание технической возможности 
по подключению к газораспределительным сетям, включенных в план-график догазификации Свердлов-
ской области и проведению поадресной работы с льготными категориями граждан (из сформированных 
перечней на территории Каменского городского округа) по разъяснению предусмотренных социальных га-
рантий в связи с газификацией жилья.

 Планом предусмотрено проведение мероприятий по оказанию, в соответствии с действующим законо-
дательством, помощи гражданам в реализации мероприятий по строительству внутридомового газового 
оборудования (ВДГО) и обустройству газоиспользующего оборудования, в оформлении документов, в том 
числе, в рамках работы Межведомственной комиссии по рассмотрению обращений жителей МО «Камен-
ский городской округ» по вопросам подключения жилых помещений к газовым сетям» (далее - Комиссия); 
по организации процесса мониторинга сроков исполнения реализации мероприятий по строительству сети 
газораспределения до границ земельных участков льготной категории граждан, а также граждан, обра-
тившихся в Комиссию. Кроме того, Планом предусмотрено оперативное разрешение вопросов подклю-
чения жилых помещений, включенных в «дорожную карту», в соответствии с Правилами  подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строитель-
ства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.09.2021 №1547.

Реализация плана улучшит для потребителя качество услуги по подключению к сетям газораспределе-
ния. Будут созданы условия, при которых льготные категории граждан смогут получить необходимую ин-
формацию и помощь в заключении договоров подключения жилых помещений к газовым сетям «под ключ».

План предусматривает ряд мер организационного характера, которые могут быть реализованы в рамках 
законодательства Российской Федерации для ускорения внедрения лучших практик новой социально ори-
ентированной системы газификации.

Сокращение сроков подключения жилых помещений к газораспределительным сетям для льготных кате-
горий граждан  будет достигнуто за счет изменения подходов к мониторингу адресного перечня домовладе-
ний льготных категорий граждан, оказания поадресного информирования о предусмотренных социальных 
гарантиях в связи с газификацией, а также  оказания помощи таким гражданам в реализации мероприятий 
по подключению и обустройству газоиспользующего оборудования в рамках социальной догазификации 
Свердловской области.

3 
 

II. План мероприятий («дорожная карта») по подключению  жилых помещений  к газовым сетям «под ключ»  на 
территории Каменского городского округа Свердловской области 

 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат Вид документа Срок 

выполнения 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

1. Проведения мероприятий 
(мониторинг) по определению адресного 
перечня домовладений льготных 
категорий граждан, для которых создана 
техническая возможность для 
подключению к газораспределительным 
сетям и перечня льготных категорий 
граждан, для домовладений которых 
планируется создание технической 
возможности по подключению к газу, 
включенных в план-график 
догазификации Свердловской области, 
утвержденный Указом Губернатора 
Свердловской области от 29.12.2021 
№775-УГ «Об утверждении 
региональной программы газификации 
жилищно- 
коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций 
Свердловской области на 2021-
2023годы», в том числе в рамках работы 
Межведомственной комиссии по 
рассмотрению обращений жителей МО 
«Каменский городской округ» по 

Формирование и 
актуализация адресного 
перечня домовладений 
льготных категорий 
граждан 

доклад 
(сформированные 
перечни льготных 
категорий 
граждан) в 
Администрацию 
Каменского 
городского 
округа 

ежеквартально Администрация 
МО «Каменский 
городской 
округ» 

4 
 

вопросам подключения жилых 
помещений к газовым сетям» 
2.Проведение поадресной работы с 
льготными категориями граждан (из 
сформированных перечней) по 
разъяснению предусмотренных 
социальных гарантиях в связи с 
газификацией жилья в форме 
компенсации 90% затрат на подключение 
(технологическое присоединение) жилых 
помещений к газовым сетям или 
освобождение от 90% затрат на 
подключение (технологическое 
присоединение) жилых помещений к 
газовым сетям и условий догазификации. 
Проведение мероприятий по оказанию в 
соответствии с действующим 
законодательством помощи граждан в 
реализации мероприятий по 
строительству ВДГО и обустройству 
газоиспользующего оборудования, а 
также в оформлении документов 

Повышение уровня 
осведомленности 
льготных категорий 
граждан о 
предусмотренных  
социальных гарантиях в 
рамках догазификации 
Свердловской области  

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 

ежеквартально Администрация 
МО «Каменский 
городской 
округ» 

3. Организация процесса мониторинга 
сроков исполнения реализации 
мероприятий по строительству сети 
газораспределения до границ земельных 
участков льготников, а также граждан, 
обратившихся в Межведомственную 
комиссию по рассмотрению обращений 
жителей МО «Каменский городской 

Соблюдение, упрощение 
и сокращение сроков 
реализации мероприятий 
по строительству сети 
газораспределения для 
льготных категорий 
граждан, а также граждан, 
обратившихся в 

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 

ежеквартально Администрация 
Каменского 
городского 
округа 

5 
 

округ» по вопросам подключения жилых 
помещений к газовым сетям» 

Межведомственную 
комиссию по 
рассмотрению обращений 
жителей МО «Каменский 
городской округ» по 
вопросам подключения 
жилых помещений к 
газовым сетям» 

4. Мероприятия по решению вопросов 
подключения жилых помещений, 
включенных в «дорожную карту», в 
соответствии с Правилами подключения 
(технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.09.2021 
№1547 

Оказание помощи 
льготным категориям 
граждан в реализации 
мероприятий по 
подключению и 
обустройству 
газоиспользующего 
оборудования в рамках 
социальной 
догазификации 
Свердловской области 

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области   

ежеквартально Администрация 
Каменского 
городского 
округа 

     
     

 
 

3 
 

II. План мероприятий («дорожная карта») по подключению  жилых помещений  к газовым сетям «под ключ»  на 
территории Каменского городского округа Свердловской области 

 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат Вид документа Срок 

выполнения 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

1. Проведения мероприятий 
(мониторинг) по определению адресного 
перечня домовладений льготных 
категорий граждан, для которых создана 
техническая возможность для 
подключению к газораспределительным 
сетям и перечня льготных категорий 
граждан, для домовладений которых 
планируется создание технической 
возможности по подключению к газу, 
включенных в план-график 
догазификации Свердловской области, 
утвержденный Указом Губернатора 
Свердловской области от 29.12.2021 
№775-УГ «Об утверждении 
региональной программы газификации 
жилищно- 
коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций 
Свердловской области на 2021-
2023годы», в том числе в рамках работы 
Межведомственной комиссии по 
рассмотрению обращений жителей МО 
«Каменский городской округ» по 

Формирование и 
актуализация адресного 
перечня домовладений 
льготных категорий 
граждан 

доклад 
(сформированные 
перечни льготных 
категорий 
граждан) в 
Администрацию 
Каменского 
городского 
округа 

ежеквартально Администрация 
МО «Каменский 
городской 
округ» 

4 
 

вопросам подключения жилых 
помещений к газовым сетям» 
2.Проведение поадресной работы с 
льготными категориями граждан (из 
сформированных перечней) по 
разъяснению предусмотренных 
социальных гарантиях в связи с 
газификацией жилья в форме 
компенсации 90% затрат на подключение 
(технологическое присоединение) жилых 
помещений к газовым сетям или 
освобождение от 90% затрат на 
подключение (технологическое 
присоединение) жилых помещений к 
газовым сетям и условий догазификации. 
Проведение мероприятий по оказанию в 
соответствии с действующим 
законодательством помощи граждан в 
реализации мероприятий по 
строительству ВДГО и обустройству 
газоиспользующего оборудования, а 
также в оформлении документов 

Повышение уровня 
осведомленности 
льготных категорий 
граждан о 
предусмотренных  
социальных гарантиях в 
рамках догазификации 
Свердловской области  

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 

ежеквартально Администрация 
МО «Каменский 
городской 
округ» 

3. Организация процесса мониторинга 
сроков исполнения реализации 
мероприятий по строительству сети 
газораспределения до границ земельных 
участков льготников, а также граждан, 
обратившихся в Межведомственную 
комиссию по рассмотрению обращений 
жителей МО «Каменский городской 

Соблюдение, упрощение 
и сокращение сроков 
реализации мероприятий 
по строительству сети 
газораспределения для 
льготных категорий 
граждан, а также граждан, 
обратившихся в 

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 

ежеквартально Администрация 
Каменского 
городского 
округа 

5 
 

округ» по вопросам подключения жилых 
помещений к газовым сетям» 

Межведомственную 
комиссию по 
рассмотрению обращений 
жителей МО «Каменский 
городской округ» по 
вопросам подключения 
жилых помещений к 
газовым сетям» 

4. Мероприятия по решению вопросов 
подключения жилых помещений, 
включенных в «дорожную карту», в 
соответствии с Правилами подключения 
(технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.09.2021 
№1547 

Оказание помощи 
льготным категориям 
граждан в реализации 
мероприятий по 
подключению и 
обустройству 
газоиспользующего 
оборудования в рамках 
социальной 
догазификации 
Свердловской области 

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области   

ежеквартально Администрация 
Каменского 
городского 
округа 

     
     

 
 

3 
 

II. План мероприятий («дорожная карта») по подключению  жилых помещений  к газовым сетям «под ключ»  на 
территории Каменского городского округа Свердловской области 

 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат Вид документа Срок 

выполнения 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

1. Проведения мероприятий 
(мониторинг) по определению адресного 
перечня домовладений льготных 
категорий граждан, для которых создана 
техническая возможность для 
подключению к газораспределительным 
сетям и перечня льготных категорий 
граждан, для домовладений которых 
планируется создание технической 
возможности по подключению к газу, 
включенных в план-график 
догазификации Свердловской области, 
утвержденный Указом Губернатора 
Свердловской области от 29.12.2021 
№775-УГ «Об утверждении 
региональной программы газификации 
жилищно- 
коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций 
Свердловской области на 2021-
2023годы», в том числе в рамках работы 
Межведомственной комиссии по 
рассмотрению обращений жителей МО 
«Каменский городской округ» по 

Формирование и 
актуализация адресного 
перечня домовладений 
льготных категорий 
граждан 

доклад 
(сформированные 
перечни льготных 
категорий 
граждан) в 
Администрацию 
Каменского 
городского 
округа 

ежеквартально Администрация 
МО «Каменский 
городской 
округ» 

4 
 

вопросам подключения жилых 
помещений к газовым сетям» 
2.Проведение поадресной работы с 
льготными категориями граждан (из 
сформированных перечней) по 
разъяснению предусмотренных 
социальных гарантиях в связи с 
газификацией жилья в форме 
компенсации 90% затрат на подключение 
(технологическое присоединение) жилых 
помещений к газовым сетям или 
освобождение от 90% затрат на 
подключение (технологическое 
присоединение) жилых помещений к 
газовым сетям и условий догазификации. 
Проведение мероприятий по оказанию в 
соответствии с действующим 
законодательством помощи граждан в 
реализации мероприятий по 
строительству ВДГО и обустройству 
газоиспользующего оборудования, а 
также в оформлении документов 

Повышение уровня 
осведомленности 
льготных категорий 
граждан о 
предусмотренных  
социальных гарантиях в 
рамках догазификации 
Свердловской области  

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 

ежеквартально Администрация 
МО «Каменский 
городской 
округ» 

3. Организация процесса мониторинга 
сроков исполнения реализации 
мероприятий по строительству сети 
газораспределения до границ земельных 
участков льготников, а также граждан, 
обратившихся в Межведомственную 
комиссию по рассмотрению обращений 
жителей МО «Каменский городской 

Соблюдение, упрощение 
и сокращение сроков 
реализации мероприятий 
по строительству сети 
газораспределения для 
льготных категорий 
граждан, а также граждан, 
обратившихся в 

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 

ежеквартально Администрация 
Каменского 
городского 
округа 

5 
 

округ» по вопросам подключения жилых 
помещений к газовым сетям» 

Межведомственную 
комиссию по 
рассмотрению обращений 
жителей МО «Каменский 
городской округ» по 
вопросам подключения 
жилых помещений к 
газовым сетям» 

4. Мероприятия по решению вопросов 
подключения жилых помещений, 
включенных в «дорожную карту», в 
соответствии с Правилами подключения 
(технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.09.2021 
№1547 

Оказание помощи 
льготным категориям 
граждан в реализации 
мероприятий по 
подключению и 
обустройству 
газоиспользующего 
оборудования в рамках 
социальной 
догазификации 
Свердловской области 

доклад в 
Министерство 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области   

ежеквартально Администрация 
Каменского 
городского 
округа 

     
     

 
 

II. План мероприятий («дорожная карта») по подключению жилых помещений к газовым сетям 
«под ключ» на территории Каменского городского округа Свердловской области

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа 

информирует о предоставлении земельных участков в собственность, расположенных по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский район,  с. Колчедан,  с северо-западной стороны от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:6301002:191, общей площадью 1508 кв.м, категория земельного участка 
– земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – ведение садоводства;  Свердловская 
область, Каменский район,  с. Рыбниковское,  на север от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4801003:1374, общей площадью 4511 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пун-
ктов, с разрешенным использованием – сельскохозяйственное использование.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, вправе в течение 14-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть по 25.04.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ 
с заявлением в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представителя о намерении 
участвовать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть направлено 
путем почтового отправления заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В слу-
чае направления документов путем почтового отправления  копии документов должны быть нотариально 
удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Требования к ресурсоснабжающим организациям 
в сфере законодательства об энергосбережении 

и энергоэффективности
В силу ч. 1 ст. 544 Гражданского кодекса РФ и ч. 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ 

собственник помещения в многоквартирном доме имеет право вносить плату за комму-
нальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества 
в многоквартирном доме, как по коллективным (общедомовым) приборам учета, так и 
по нормативу потребления соответствующего вида коммунального ресурса. При этом 
приоритетным способом начисления платы за потребленные коммунальные ресурсы 
является начисление по коллективному (общедомовому) прибору учета.

Федеральным законом «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффектив-
ности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
от 23.11.2009г. №261-ФЗ (далее – Федеральный закон №261-ФЗ) регулируется деятельность 
органов власти, организаций и граждан в области энергоснабжения и повышения энергети-
ческой эффективности. Принципами правового регулирования в указанной сфере являются: 
поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективно-
сти; системность и комплексность мероприятий по энергосбережению и повышению энергети-
ческой эффективности. Государственное регулирование в области энергоснабжения и повы-
шения энергетической эффективности осуществляется путем установления обязанности по 
учету используемых энергетических ресурсов.

Производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязатель-
ному учету с применением приборов учета используемых ресурсов. Частью 5 ст. 13 Федераль-
ного закона №261-ФЗ установлено, что собственники жилых домов, собственники помещений в 
многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию на день вступления в силу Федерального 
закона №261-ФЗ, обязаны обеспечить оснащение домов приборами учета используемых энер-
горесурсов, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию. В случае неисполне-
ния собственниками данной обязанности действия по оснащению домов приборами учета долж-
ны совершить ресурсоснабжающие организации, которым в последующем граждане должны 
возместить расходы по установке приборов учета используемых энергоресурсов.

Государственное регулирование в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности осуществляется путем установления обязанности проведения мероприятий 
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего иму-
щества собственников помещений в многоквартирном доме. Производимые, передаваемые, 
потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением прибо-
ров учета используемых энергетических ресурсов. Указанные требования в части организации 
учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные 
к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизо-
ванного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) систе-
мам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения 
энергетическими ресурсами. Таким образом, при наличии технической возможности установки 
приборов учета обязанность по оснащению многоквартирных домов общедомовыми прибора-
ми учета возложена  на ресурсоснабжающие организации.

Прокуратура Каменского района

Здоровье для всех!
7 апреля традиционно отмечается Всемирный день здоровья, который празднуется в 

честь основания, по коллективной инициативе стран мира в 1948 г., Всемирной органи-
зации здравоохранения (ВОЗ).

Прокуратура разъясняет

Профилактика

Темой Всемирного дня здоровья, посвя-
щенного 75-летнему юбилею ВОЗ, избра-
на цель ее создания: укрепление здоровья 
людей, поддержание безопасности в мире 
и служения интересам наиболее уязвимых 
групп населения, чтобы каждый человек 
всегда имел возможность достичь наивыс-
шего уровня здоровья и благополучия. Девиз 
кампании 2023 года: «Здоровье для всех!» 
Всеобщий охват услугами здравоохранения 
обеспечивает финансовую защиту и доступ-
ность качественной базовой медицинской 
помощи, помогает укрепить благополучие 
семьи и общества, защищает население от 
пагубных для здоровья кризисных ситуаций. 
Здоровье для всех – это крепкое здоровье и 
полноценная жизнь каждого человека в про-
цветающем и устойчивом мире без войн и 
конфликтов.

Эксперты ВОЗ указывают на имеющиеся 
в современном мире серьезные проблемы 
общественного здравоохранения: 30% жи-
телей планеты вообще не имеют доступа к 
основным услугам здравоохранения; почти 
2 млрд человек в мире сталкиваются с ката-
строфически высокими и разорительными 
расходами на медицинскую помощь в ре-
зультате серьезного социального неравен-
ства; пандемия COVID-19 обратила вспять 
прогресс в обеспечении здоровья для всех в 
каждой стране; на фоне пандемии и других 
чрезвычайных ситуаций, одновременно про-
исходящих гуманитарных кризисов и климати-
ческих катаклизмов, экономических проблем 
и военных действий задача по обеспечению 
странами здоровья для всех приобретает еще 
более насущный характер; дефицит трудовых 
ресурсов здравоохранения в мире достигает 
десяти миллионов человек. Требуются ресур-
сы на подготовку кадров и создание рабочих 
мест в секторе здравоохранения.

Всеобщий охват услугами здравоохранения 
– это политический и социальный выбор, ко-
торый сохраняет жизни людей и, тем самым, 
способствует достижению целей в области 
устойчивого развития за пределами сферы 
здравоохранения. Стабильно функциониру-
ющие системы здравоохранения являются 
залогом процветания общества. Поэтому на 
уровне государств и политических лидеров 

ВОЗ в интересах охраны здоровья рекомен-
дует: увеличивать государственные расходы 
на охрану здоровья и сокращать собственные 
расходы населения на оказание медицинской 
помощи; заботиться о создании здоровой сре-
ды обитания и условий жизнедеятельности; 
повышать налоги на табак, алкоголь, про-
дукцию с добавлением сахара и ископаемые 
виды топлива. Одновременно с этим делать 
более доступной в плане ценообразования 
продукцию, способствующую сохранению и 
укреплению здоровья.

В целях достижения здоровья для всех на 
мировом уровне необходимо реализовать: 
переход от экономики прибылей и безответ-
ственного загрязнения окружающей среды 
к экономике благополучия будущих поколе-
ний; признание «критериями успеха» на всех 
уровнях – благополучие человека и здоровье 
окружающей среды; создание стимулов и воз-
можностей, побуждающих отдельных людей, 
семьи и группы населения активно участво-
вать в жизни общества и самостоятельно за-
ботиться о своем здоровье. 

Чтобы здоровье для всех стало реально-
стью, и каждый человек из любой группы насе-
ления, желая позаботиться о своем здоровье 
и здоровье своих близких, имел возможность 
получить качественную и доступную медицин-
скую помощь, важно достаточное количество 
квалифицированных работников здравоох-
ранения и средств оказания эффективной 
медицинской помощи; развитие системы пер-
вичной медико-санитарной помощи; знание 
интересов и потребностей людей в плане со-
стояния их здоровья. 

В честь празднования Всемирного дня здо-
ровья в городах и районах, в учреждениях и 
организациях по всему миру будут разработа-
ны планы мероприятий и проведены месячни-
ки на тему «Здоровье для всех». Любой граж-
данин и организация может присоединиться 
к этой миролюбивой жизнеутверждающей 
кампании, разместив на страницах в социаль-
ных сетях фотографии и/или рассказы о своих 
здоровых увлечениях или хобби, о реализа-
ции здорового образа жизни на практике.

Н.В. Савина, зав. отделом 
организации деятельности 

Каменск-Уральского ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»



4 11 апреля 2023 г. №29ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 106. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Если федеральными законами или в установленном ими 
порядке предусмотрены обязательные требования к услуге 
связи, исполнитель обязан оказать услугу, соответствую-
щую этим требованиям. Если исполнитель при заключении 
договора об оказании услуги связи был поставлен потреби-
телем в известность о конкретных целях оказания услуги, 
исполнитель обязан оказать потребителю услугу, пригодную 
для использования в соответствии с этими целями.

Качество услуги связи: совокупность специфических по-
казателей, определенных требованиями к показателям 
функционирования сети связи, которые характеризуют по-
требительские свойства услуги связи в терминах, понятных 
пользователю (ГОСТ Р 53632-2009).

Оператор связи обязан до заключения договора предо-
ставить абоненту информацию, содержащую диапазон 
значений показателей качества обслуживания, обеспе-
чиваемых сетью передачи данных, в пределах которого 
абонент вправе установить в договоре необходимые ему 
значения (предоставление информации о технических 
характеристиках услуг связи подробнее см. стандарт 
«Предоставление информации потребителю»). Следо-
вательно, требования к качеству телематических услуг 
устанавливаются в нормативных документах и в договоре 
об оказании услуг связи. В договоре обязательно должны 
быть указаны: технические показатели, характеризующие 
качество телематических услуг связи (в том числе поло-
су пропускания линии связи в сети передачи данных – то 
есть возможную скорость передачи данных); использу-
емые абонентские интерфейсы – технические нормы, в 
соответствии с которыми оказываются телематические 
услуги связи и технологически неразрывно связанные с 
ними услуги.

Важным представляется указание в договоре требования 
не только максимального, но и нижнего предела скорости 
услуг Интернета. При этом данные пределы могут быть вы-
браны потребителем в рамках диапазонов, которые предо-
ставляет оператор связи, и оплачены им по соответствую-
щим тарифам. 

Договор об оказании телематических услуг связи с ис-
пользованием абонентской линии заключается только в 
письменной форме в 2 экземплярах, один из которых вру-
чается абоненту, на основании заявления потребителя о 
заключении договора. Оператор связи обязан оповестить 
заявителя о регистрации заявления в 3-дневный срок. Опе-
ратор связи не вправе отказать заявителю в приеме и рас-
смотрении заявления.

Для пользования телематическими услугами связи або-
нент и (или) пользователь обязаны применять оборудова-
ние, в отношении которого в соответствии со ст. 41 ФЗ «О 
связи» осуществлено подтверждение соответствия средств 
связи техническому регламенту, принятому в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о техническом 
регулировании, и требованиям, предусмотренным норма-
тивными правовыми актами Министерства цифрового раз-
вития, связи и массовых коммуникаций РФ по вопросам 

применения средств связи. Обязанность по предоставле-
нию оборудования и абонентского терминала возлагается 
на абонента и (или) пользователя, если иное не предусмо-
трено договором об оказании услуг связи.

Чаще всего, при заключении договора об оказании теле-
матических услуг связи оператор предоставляет абоненту 
собственное оборудование (маршрутизатор, ТВ-приставка 
и другое) для подключения к передаче данных. Потребитель 
вправе использовать для подключения к сети передачи дан-
ных оператора свое оборудование, однако оператор связи, 
в свою очередь, может заявить, что оно не соответствует 
техническим характеристикам, требуемым для подключе-
ния именно к данному оператору. Следовательно, исполни-
тель услуг предоставляет потребителю в пользование или 
собственность свое оборудование. 

Установка дополнительного оборудования оператором 
связи чаще всего фиксируется только в акте приемки, или 
непосредственно в договоре об оказании услуг связи, без 
заключения какого-либо отдельного договора на установ-
ленное оборудование. 

Нарушения, допускаемые исполнителем при предостав-
лении дополнительного платного оборудования потреби-
телю: не предоставляется достоверная информация о спо-
собе приобретения товара (потребитель не может сделать 
вывод, заключается с ним договор купли-продажи в соб-
ственность или договор аренды); не предоставляется досто-
верная информация о цене товара (не указывается полная 
стоимость товара, только размер ежемесячных платежей); 
не указывается предмет договора и его потребительские 
свойства, а именно, переданное оборудование, его наиме-
нование, модель, дата и место производства, технические 
характеристики.

Ущемляющими права потребителей также будут являться 
условия, предусматривающие обязательное приобретение 
оборудования (TV-приставки) в собственность для заклю-
чения договора об оказании услуг связи (IP-телевидения) в 
отсутствие разъяснений абоненту о возможности получения 
оборудования им в аренду; заключение договора об оказа-
нии услуг связи только при условии приобретения оборудо-
вания в рассрочку

Алгоритм действий потребителя. При некачественном 
оказании телематических услуг связи исполнитель несет от-
ветственность в соответствии с Законом РФ «О защите прав 
потребителей» №2300-1 от 07.02.1992 г. (далее – Закон) и 
Правилами оказания телематических услуг связи.

Согласно Закону, оператор связи за некачественное ока-
зание телематических услуг связи несет следующую иму-
щественную ответственность: безвозмездно устраняет не-
достатки оказанной услуги связи; соразмерно уменьшает 
стоимость услуги связи; возмещает понесенные потреби-
телем расходы по устранению своими силами или силами 
третьих лиц недостатков, выявленных при оказании телема-
тических услуг связи; возмещает по требованию абонента 
причиненные убытки; соглашается на расторжение догово-
ра в связи с выявленными потребителем существенными 

Защитим лес от пожаров
В связи с установлением теплой и сухой погоды и сходом снега увеличивается опас-

ность лесных пожаров. В 2022 г. на территории Свердловского лесничества произо-
шло 34 лесных пожара на площади 630 га. Причиной большинства лесных пожаров 
явилось неосторожное обращение с огнем граждан, посещающих леса.

Все очаги пожаров были своевременно обнаружены и потушены в кратчайшие сроки ра-
ботниками лесничества и Уральской базы авиационной охраны лесов. В тушении пожаров 
оказывали помощь и арендаторы лесных участков. 

В Свердловской области с 15 апреля 2023 г. постановлением регионального правитель-
ства объявлено начало пожароопасного периода. Подготовка к этому периоду в лесничестве 
началась еще в прошлом году. Силами арендаторов лесных участков и Свердловским на-
земным участком Уральской базы авиационной охраны лесов были созданы новые минера-
лизованные полосы, проведен уход за полосами, сделанными ранее, выставлены аншлаги 
противопожарной тематики, подготовлена техника, проведены строительство и ремонт про-
тивопожарных дорог. Также был составлен и утвержден план тушения лесных пожаров на 
территории Свердловского лесничества на 2023 г.  

Мониторинг за пожарной ситуацией в лесах ведется с помощью системы ИСДМ Рослесхоз 
через космические спутники, а также через систему «Лесохранитель», включающую в себя 
камеры видеонаблюдения, установленные на вышках сотовой связи. Помимо этого, регу-
лярно проводится патрулирование лесов. Сообщают о лесных  пожарах и неравнодушные 
жители. 

Следует помнить, что за нарушение правил пожарной безопасности в лесах предусмотре-
на административная ответственность. Согласно ст. 8.32, ч. 1 административного кодекса 
РФ штрафы составляют: на граждан – от 15 до 30 тыс. руб., на должностных лиц – от 30 до 
50 тыс. руб., на юридических лиц – от 100 до 400 тыс. руб. Выжигание хвороста, лесной под-
стилки, сухой травы и других лесных горючих материалов с нарушением требований правил 
пожарной безопасности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, 
защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 0,5 м, согласно ст. 8.32 ч.2 КоАП РФ, влечет наложение админи-
стративного штрафа: на граждан – от 30 до 40 тыс. руб.; на должностных лиц – от 40 до 60 
тыс. руб.; на юридических лиц – от 300 до 500 тыс. руб.

Штрафы значительно увеличиваются, если нарушения правил пожарной безопасности в 
лесах совершены в лесопарковых зеленых поясах или в условиях особого противопожарного 
режима, введенного на территории вследствие лесных пожаров. Если лесной пожар привел 
к тяжелым последствиям и большому ущербу, может наступить и уголовная ответственность.

Лесничество призывает всех граждан соблюдать правила пожарной безопасности в лесу в 
пожароопасный период: не следует разжигать костры под кронами деревьев, бросать непо-
тушенные окурки и спички, поджигать сухую траву. Эти простые правила помогут сохранить 
не только леса, но и имущество и жизни людей.

При обнаружении лесного пожара следует немедленно позвонить в МЧС или в Уральскую 
базу авиационной охраны лесов по тел. 83437721902 или 83432586594.

Ю.Н. Якушев,  зам. директора ГКУ СО «Свердловское лесничество»

Безопасность

Между нами, потребителями

«Дети России – 2023»
МО МВД России «Каменск-Уральский» принимает участие в первом этапе комплексной 

межведомственной операции «Дети России – 2023». Цель акции – предупреждение нар-
комании среди несовершеннолетних, выявление и пресечение фактов их вовлечения в 
противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических и пси-
хотропных веществ. Еще одна цель этой акции – создание социальной среды нетерпимо-
сти к этому порочному явлению.

Первый этап профмероприятия продлится до 12 апреля 2023 г. Сотрудники каменского гарни-
зона полиции проведут беседы с подростками и молодежью о вреде потребления наркотиков, 
а также об ответственности, предусмотренной законодательством РФ за их незаконный оборот.

Также в рамках акции «Дети России – 2023» правоохранители навестят по месту жительства 
подростков, входящих в «группу риска», и асоциальные семьи, состоящие на профилактиче-
ском учете в органах системы профилактики.

О выявленных фактах рекламы наркотических средств на фасадах жилых домов, зданий, 
заборах и ограждениях просьба сообщать в дежурную часть городского отдела полиции по те-
лефону 8 (3439) 32-23-15 или 02.

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Правила безопасности при онлайн-покупке 
Наибольшая опасность при покупке товаров онлайн заключается в том, что мошенники 

предлагают купить различные категории товаров по стоимости значительно ниже, чем 
среднерыночная цена.

Злоумышленники создают сайт интернет-ма-
газина и запускают рекламный трафик с целью 
появления в топе поисковых систем. Они опла-
чивают услуги «профессиональных коммента-
торов», оставляющих положительные отзывы 
о товарах и работе магазина. Как правило, 
мошенники требуют полную предоплату за 
товар, при этом доставка осуществляется ис-
ключительно курьерской службой, самовывоз 
не предусмотрен. После перевода денежных 
средств покупателем аферисты перестают вы-
ходить на связь, впоследствии могут удалить 
сайт интернет-магазина.

Характерными чертами интернет-сайтов 
злоумышленников являются: неоправданно 
низкая цена на товар; электронная почта или 
мессенджеры в качестве способов коммуника-
ции; оплата без расчетного, банковского счета, 
отсутствие наименования организации; обяза-
тельная предоплата, зачастую более полови-
ны стоимости товара; отсутствие физического 

адреса расположения магазина или его несо-
ответствие данным интерактивных карт; сом-
нительный интернет-адрес.

Запомните! Необходимо выбирать интер-
нет-магазин, предлагающий забрать товар 
самовывозом. При необходимости закажите 
доставку товара. самый безопасный способ 
оплаты – после получения заказа. Должно нас-
торожить, если менеджер интернет-сайта про-
являет излишнюю настойчивость или просит 
немедленно оплатить заказ под различными 
предлогами (акционный товар, последний эк-
земпляр, ожидается подорожание продуктовой 
линейки).

Если вы стали жертвой мошенников, сооб-
щите об этом в полицию по телефону 02 (со 
стационарных телефонов) или 102 (с мобиль-
ных средств связи) или в дежурную часть тер-
риториального органа внутренних дел.

Отдел полиции №22 МО МВД России 
«Каменск-Уральский»

Качество оказания телематических услуг связи
Исполнитель обязан оказать потребителю услугу связи, качество которой соответствует обязательным требо-

ваниям, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, а также дого-
вору об оказании услуг связи. 

недостатками услуг или существенными отступлениями от 
условий договора. 

Кроме того, при нарушении сроков предоставления до-
ступа к сети передачи данных оператор связи уплачивает 
потребителю неустойку в размере 3 процентов платы за 
предоставление доступа к сети передачи данных за каждый 
день просрочки вплоть до начала обеспечения доступа, 
если более высокий размер неустойки не указан в договоре, 
но не более размера предусмотренной договором платы.

Оператор связи освобождается от ответственности за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обяза-
тельств по договору, если докажет, что их неисполнение 
или ненадлежащее исполнение произошло вследствие 
действия обстоятельств непреодолимой силы или по вине 
другой стороны.

Способы восстановления нарушенных прав
1. Предъявление претензии исполнителю о недостатках 

оказанной услуги связи (например, низкой скорости соеди-
нения, ниже предела, установленного в договоре).

Претензии по вопросам, связанным с ненадлежащим ис-
полнением обязательств, вытекающих из договора, предъ-
являются оператору связи в письменной форме в течение 
6 месяцев с даты оказания телематических услуг связи, 
отказа в их оказании или выставления счета за оказанную 
услугу.

Потребитель должен приложить к претензии: копию дого-
вора об оказании услуг связи, в случае заключения договора 
в письменной форме; документы, содержащие сведения о 
неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств 
по договору (например, детализация состоявшихся соедине-
ний, их длительность, скриншоты интернет-страниц).

В случае предъявления потребителем в претензии тре-
бования о возмещении ущерба, полученного в результате 
оказания услуг связи ненадлежащего качества, к претензии 
должны быть приложены доказательства, подтверждающие 
факт и размер причиненного ущерба.

Срок регистрации претензии оператором связи – не позд-
нее рабочего дня, следующего за днем ее поступления. 
Срок рассмотрения претензии и информирования о резуль-
татах ее рассмотрения: 30 дней со дня регистрации. Поря-
док направления ответа – в форме документа на бумажном 
носителе или в форме электронного документа, подписан-
ного простой электронной подписью, если такая форма ука-
зана в претензии.

При отклонении претензии полностью или частично либо 
неполучении ответа в установленные для ее рассмотрения 
сроки пользователь услугами связи имеет право предъявить 
иск в суд.

Напоминаем, для получения консультаций и оказания 
правовой помощи при нарушении потребительских прав 
граждане могут обращаться в отдел экспертиз в сфере за-
щиты прав потребителей, реализующий функции Консуль-
тационного центра для потребителей Филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в горо-
де Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и 
Богдановичском районах». Мы находимся по адресу: г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, д.97, каб. 107, тел. 37-08-06.  

      С.И. Абдрахманова, юрисконсульт отдела экспертиз
 в сфере защиты прав потребителей 

Каменск-Уральского ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»


